- I. Effectus Ordinis: 1º. *Gratia sanctificans per se secunda.*
- II. 2º. *Gratiæ suo tempore datum.* III. 3º. *Character.*
- IV. *Qui aliquando datur sibi gratia.* V. *Quique necessariò presupponit Characterem Baptismi, et ex precepto Confirmationis.*
- VI. *Item ex precepto Characteris superioris presupponit inferioris.* VII. *Exope Episcopatum.*
- VIII. *Pœna per salutem ordinati est suspensio.*

QUINAM sunt effectus Sacramenti Ordinis?

1. R. 1º. *Gratia sanctificans per se secunda, seu gratia sanctificantis augmentum, cùm sit Sacramentum vivorum: per accidentem etiam prima, ut ostenditur in Tractatu de Sacram in genere.*

II. 2°. Gratiae sacramentales seu actuales fini Sacra-  
menti subservientes, suo tempore dandae, ad Ordinis munia-  
ritate decenterque obeunda.

III. 3°. Character, quem S. Thomas suppl. quæst. 34,  
art. 2. ad 2. vocat effectum Ordinis principalem. Ratione  
hujus Characteris Sacramentum Ordinis initerabile est, et  
potestas Ordinis inamissibilis, adeo ut Sacerdos excommu-  
nicatus vel degradatus validè consecret.

Hos effectus causat quilibet Ordo, qui Sacramenti ratio-  
nem habet.

Sed an omnis Ordo, qui Sacramenti rationem habet,  
prædictos effectus causat in omni subjecto, quod Ordinem  
validè suscipit?

IV. R. Characterem semper imprimit, quandocumque  
talis Ordo validè suscipitur; gratiam vero non confert nisi  
ritè dispositis.

An Character Ordinis præsupponit alium Characterem?

V. R. S. Thomas hic art. 3. docet, Characterem Ordini-  
nis de necessitate Sacramenti præsupponere Characterem  
Baptismalem; quia Baptismus est janua cæterorum Sacra-  
mentorum, et ad ea recipienda potentiam tribuit. Art. 4.  
autem docet, necessarium non esse necessitate Sacramenti,  
ut qui Ordinem suscipiunt, sint confirmati; illud tamen  
requiritur necessitate præcepti; patet ex Trident. sess. 23.  
*de Reform.* cap. 4. ubi dicit: "Primâ Tonsurâ non initi-  
"entur, qui Sacramentum Confirmationis non suscep-  
"rint."

An Character Ordinis superioris de necessitate Sacra-  
menti præsupponat Characterem Ordinis inferioris?

VI. R. Quilibet Ordo superior præsupponit inferiorem  
de necessitate præcepti, immo et primam Tonsuram, ut con-  
stat ex variis cap. Trid. sess. 23. *de Reform.* ad valorem  
non requiritur, quod et S. Thomas cit. quæst. art. 5. in  
*Corpi sic declarat:* "Quia potestates sunt distinctæ, et  
una, quantum est de sufficiâne, non requirit aliam in eodem  
subjecto."

~~Patet etiam ex cap. SOLLEITUDO dist. 52. et cap. TU-  
LIPIENSIS lib. 3. decret. tit. 29. quia jubent tantum conferri  
Ordinem praetermissum, non verò reterari jam collatum:  
communis tamen sententia docet, talenq; graviter peccare;  
quia violat præceptum Ecclesiæ in materia gravi.~~

Excipe tamen Episcopatum, qui de necessitate præsup-  
ponit Sacerdotium, ut docet S. Thomas suppl. quæst. 40.  
art. 5. in argumento *sed contra*: item multi Theologi ex

eo, quod Character Episcopalis sit tantum quædam extensio Characteris Sacerdotalis, adeoque hunc necessarie supponat. Vide Num. 5.

Quæ pœna statuta est contra eum, qui Ordinem superiorem suscipit, inferiore prætermisso, seu qui per saltum ordinatur?

VIII. R. Quidam ipsum irregularem esse asserunt, alii suspensum, sed non ipso facto: tandem communior sententia talem ipso facto suspensum dicit, quoad Ordinem per saltum susceptum, juxta cap. TUX LITTERÆ. cit. et Conc. Trid. sess. 23, de Reform. cap. 14.

Quantum verò ad inferiores Ordines antea ritè receptos, suspensus non videtur.

Notandum ergo, quod talis, si ministret in hoc Ordine per saltum accepto, fiat irregularis, ob violationem censuræ: fit etiam irregularis, si ministret in Ordine inferiore, quem prætermisit.

Sed quæritur, an hæc irregularitas oriatur ex eo, quod censuram violet, an quia ministrat in Ordine quem non habet?

R. Rectius videtur dicendum, quod oriatur ex violatione censuræ. Ratio est, quod cap. Si quis et ex LITTERIS. in quibus decernitur irregularitas in eos, qui exercent actum Ordinis, quem non habent, agant de actu Ordinis, quem non habent virtualiter vel eminenter, ut de Diacono Missam celebrante: jam autem in casu agitur de actu Ordinis prætermissi, qui virtualiter et eminenter continentur in majori, ut dicit S. Thomas suppl. quæst. 35. art. 5. in Corp. "In primitiva Ecclesia aliqui ordinabantur "in Presbyteros, qui priùs inferiores Ordines non fuisse ceperant, et tamen poterant, omnia, quæ inferiores Ordines possunt; quia inferior potestas comprehenditur "in superiori virtute, sicut sensus in intellectu et Ducatus "in Regno."

Denique notandum, quod juxta Trid. sess. 23. de Reform. cap. 14. cum promotis per saltum, si non ministraverint, Episcopus ex legitima causa possit dispensare: unde deducitur, quod, si ministraverint, et ita irregulares facti sint, Episcopus dispensare non possit, nisi hoc sit occultum; tunc enim etiam dispensare non posset in vini sess. 24. cap. 6.

## N. 11. DE SUBJECTO SACRAMENTI ORDINIS.

- I. *Subjectum Ordinis.* II. *Mulieres in Ecclesia taceant.*  
 III. *Quales fuerint olim Episcopæ, Diaconissæ, &c.*  
 IV. *Historia de Joanna Papissa est fabulosa.* V. *Sinè culpa Eunnchis validè et licet datur Ordinatio.* VI.  
*Quid de Hermaphroditis.* VII. *Pueri et amentes validè ordinantur,* VIII. *Sed illicet.* IX. *Nec contrahunt obligationes.*

QUODNAM est subjectum Sacramenti Ordinis?

I. R. Homo viator, masculus, baptizatus, qui hoc Sacramentum nondum validè suscepit.

Proba, mulieres incapaces esse susceptionis hujus Sacramenti?

II. R. Probatur ex Apostolo 1. ad Cor. c. 14. 34. "Mulieres in Ecclesiis taceant, non enim permittitur is loqui, sed subditas esse:" et v. 35. "Si quid autem volunt discere, domi viros suos interrogent. Turpe est enim mulieri loqui in Ecclesia." item 1. ad Timoth. cap. 2. v. 12. "Docere autem mulieri non permitto...sed esse in silentio."

Rationem congruentiam allegat S. Thom. suppl. quæst. 39. art. 1. in Corp. quod per sacram Ordinationem significetur et conferatur aliqua eminentia gradus et Præfecturæ Ecclesiasticæ, quæ mulieri non convenit, cum per Divinam Ordinationem sit collocata in gradu subjectionis.

Præcipua verò ratio est voluntas Christi, quæ bonis innotescit, tum ex locis Apostoli citatis, tum ex traditione et praxi Ecclesiæ, quæ nunquam mulierem ordinasse legitur, adeo ut S. Epiphanius ad hæresim 79. dicat, quod, ex quo mundus creatus est, apud veræ religionis cultores nulla unquam mulier Sacerdotio functa sit.

Quales igitur fuerunt mulieres, quæ olim dicebantur Episcopæ, Presbyteræ et Diaconissæ?

III. R. Illas sic non vocari ab Ordine, sed à viris suis, qui, cum ad unum dictorum Ordinum assumebantur, eas relinquebant, aut in sæculo voto castitatis obstrictas, aut in Monasterio solemniter profitentes: titulos verò Maritorum suorum participabant, sicut adhuc hodie mulieres nomine vel titulo Mariti solent honorari. Id constat ex variis diversorum Conciliorum Canonibus, quos vide apud Tournelly et alies.

Aliquando etiam viduæ vel seniores dicebantur Presby-

teræ ; *Presbyter* enim idem est act latinè *Senior*. Patet ex cap. 19. dist. 32.

Constat etiam plures olim Diaconissas vocatas esse, quòd obirent munia quædam officiis Diaconorum affinia, ut rudes mulieres principia fidei edocere, in Baptismo mulierum, qui tum per immersionem conferrebatur, propter pudorem earum corpora nudare, &c. ad quæ munia certo quodam Ritu per impositionem manuum deputabantur; at is merè Cæremonialis erat et institutionis Ecclesiasticæ, non Sacramentalis; atque hunc Ritum lato quodam sensu et proprio veteres subinde Ordinationem appellârunt. Vide Natalem Alexandrum, Estium, Sylvium, Tournelly, &c.

IV. Quæ de Joanna Papissa proferuntur, nihil omnino probant: quia etiam illi, qui hanc historiam admittunt, asserunt, quòd mulier illa sexum suum mentita fuerit, adeoque ex hoc facto valida ejus ordinatio probari nequit. Sed illam meram esse fabulam, jam convenit inter Eruditos.

An Eunuchi ordinari possunt?

V. R. Non tantùm validè, sed et licitè ordinari possunt, si sint tales sinè sua culpa: si verò tales sint ex sua culpa, irregulares sunt, adeoque licitè ordinari non possunt; ordinantur tamen validè, cum sint sexûs masculini. Ita videre est in cap. 4, 5, 7, 8 et 9, dist. 55. Item in cap. 3, 4 et 5. *de Corpore Vitiatis.*

An hermaphroditæ, seu qui utrumque sexum habent, ordinari possunt?

VI. R. Omnes admittunt, inquit Suarez, (vide Num. 24. *de Censuris*), tales irregulares esse ob indecentiam et monstrositatem; adeoque saltem licitè ordinari non possunt: de valore autem Ordinationis litigant Authores.

Si talis virili sexu prævaleat, admittant Zoësius et Suarez, eum validè ordinari posse, cùm vir reputetur; hoc tamen negant alii, si etiam verè sexum feminine habeat, cùm simpliciter non sit vir. Sed fortè raro accidit, quòd verè utrumque sexum habeant, licet habeant quasdem sexûs apparentias.

An pueri ante usum rationis et amentes sint capaces Ordinationis?

VII. R. Docet S. Thomas suppl. quæst. 39. art. 2. tales validè ordinari posse, probatque ex cap. *TUÆ LITTERÆ*, in quo Innocentius III. ante annos discretionis promoto ad Ordines Diaconatu inferiores concedit ministrare in iisdem sinè eorum reiteratione; hoc autem non esset, inquit S. Thomas, si ordinem non suscepisset: confirmat suam sen-

tentiam ratione Theologica: quia Ordo ad sui valorem non requirit actum suscipientis, sicut Pœnitentia et Matrimonium, et hujusmodi; ideoque validè suscipitur à pueris et amentibus, sicut alia Sacraenta characterem imprimentia. Tales validè ordinari, etiam docet Catech. Roman. *de Sacramento Ordinis* Num. 57. et plures Authores, inter quos etiam Daelman in tractatu *de impedimentis Matrimonii* agens de voto et Ordine; sed in oratione ad calcem ejusdem tomī sustinet ex Tournelly oppositum.

Notandum tamen, quod hæc de perpetuè amentibus sint intelligenda; si enim aliquando rationis usum habuerint, et tunc intentionem suscipiendo hoc Sacramentum non habuerint, verosimilius invalidè ordinarentur in amentia, maximè si notitiam hujus Sacramenti habuerint; quia tunc potius habitualiter dissentire, quæc consentire censerentur: si verò intentionem habuerint, et illam ante amentiam non retractaverint, validè in amentia ordinabuntur.

An verò etiam Episcopatus usu rationis destitutis validè conferri possit, disputatur. Negat S. Thomas art. 2. statim citato: ejus ratio est: "Quod ad Episcopatum, " ubi etiam in Corpus mysticum accipitur potestas, requiriatur actus suspiciens curam animarum Pastoralem."

An sicut validè, ita et licite prædicti ordinari possunt?

VIII. R. Negativè: probatur ex Conc. Trid. sess. 23. cap. 4, 5 et 11. decernente ac statuente, ne primâ Tonsurâ initientur, qui fidei rudimenta edocti non fuerint, et de quibus probabilis conjectura non sit, eos, ut Deo fidelem cultum præsent, hoc vitæ genus elegisse. Nec ad minores Ordines promoveantur, nisi qui bonum à Parocho et à Magistro scholæ, in qua educantur, testimonium habent, et Latinam Linguam intelligent: ex quibus evidenter patet, Patres Concilii rationis usum in Ordinandis requisivisse.

An prædicti sic Ordinati, quando postea ad usum rationis veniunt, teneantur servare onera et obligationes Ordini Sacro annexas?

IX. R. Negativè: nisi postea rationis compotes consentiant, aut munia Ordinis sui obire velint.

Obj. Baptizatus in infantia tenetur servare legem Evangelii: ergo, &c.

R. Disparitas est, quod lex Evangelii sit ad salutem necessaria omnibus: jam autem omnes tenentur curare suam salutem: ergo etiam tenentur servare legem Evangelii. Onera verò Ordini Sacro annexa, ut cœlibatus et recitatio horarum, non sunt necessaria ad salutem: ergo, &c.

**Ap inviti et inscii validè Ordinari possunt ?**

R. Si sint simpliciter et absolutè inviti, Ordinatio secundum communem sententiam nulla est. Idem est de insciis, illis scilicet, qui nullam intentionem hujus Sacramenti suscipiendi habentes ignoranter ordinantur.

### N. 12. DE REQUISITIS AD LICITAM ET FRUCTUOSAM SUSCEPTIONEM ORDINUM.

- I. *Requisita Confirmatio.* II. *Ordo susceptus inferior.*
- III. *Debita ætas.* IV. *Sub pæna suspensionis.* V. *Debita scientia.* VI. *Probitas vitæ.* VII. *Recta intentio.*
- VIII. *Immunitas ab impedimento Canonico.* IX. *Subjectio Ordinati.* X. *Ordinandi Titulus.* XI. *Pæna Ordinati sine titulo est suspensio.* XII. *Pæna sine titulo ordinantis.* XIII. *Vocatio Divina.* XIV. *Observatio interstitiorum.* XV. *Episcopus dispensat in interstitiis pro suis.* XVI. *Status gratice.*

NUMERO præcedenti de valida Ordinum susceptione egimus, nunc de licita et fructuosa est agendum.

Quænam ergo requiruntur, ut quis licetè et fructuosè Ordines suscipiat ?

I. R. Primo requiritur, ut sit confirmatus, quod etiam prærequiritur primæ Tonaure : patet ex Trid. sess. 23. *de Reformatione* cap. 4. Tonsura autem prærequiritur omnibus Ordinibus.

II. 2°. Ordini superiori prærequiritur inferior, ut Num. præcedenti dictum est.

III. 3°. Requiritur debita ætas. Pro Tonsura et Ordinibus minoribus ætas determinata non est ; debent tamen ad discretionis annos pervenisse, ut Num. præcedenti ex Trident. ostendimus. Quantum ad majores Ordines Trid. sess. 23. cap. 12. *de Reformatione* statuit sequentia : “ Nullus in posterum ad Subdiaconatus Ordinem ante vigesimum secundum, ad Diaconatus ante vigesimum tertium, ad Presbyteratus ante vigesimum quintum ætatis suæ annum promoveatur.” Annus ubique intelligitur inchoatus, sed qui computari debet à nativitate, non autem à conceptione. Pro Episcopatu requiritur annus trigesimus completus. “ Nullus in Episcopum eligatur, nisi qui jam trigesimum annum ætatis exegerit.” Ita cap. CUM IN CUNCTIS. lib. 1. decret. tit. 6. in Gallia sufficit annus vigesimus septimus inchoatus. Ita Barbosa, Antoine, &c.

Quod si dies aut hora desit, quominus penultimus annus completus et ultimus inchoatus sit, existimat Barbosa, Or-

dines illicitè conferri : diem tamen bissextilem computandum non esse prætendit, eò quòd annus in jure expressus tantum intelligatur 365 dierum, seu annus solaris communis : sed hoc aliis tutum non videtur ; quia annus videtur computandus juxta ritum et consuetudinem Ecclesiæ, quæ numerat per bissextos.

Quis in requisita ætate potest dispensare ?

R. Jure ordinario id potest solus Pontifex : sed Episcopi tantum ex Pontificis commissione.

IV. Qui sinè ætate requisita, et non obtentâ dispensatione, aliquem Ordinem suscipit, incurrit ipso facto suspensionem ab illo Ordine, juxta constitutionem Pii II.  
**CUM EX SACRORUM.**

An verò qui sic promoveretur ad Sacerdotium, concecrando cum Episcopo fieret irregularis, dubitatur. Affirmat Bonacina ex eo, quòd exercendo actum Ordinis violet censuram. Negant alii ex eo, quòd Ecclesia illam Missam respectu Neomystarum potius habeat pro actu Ordinationis, quam Celebrationis.

V. 4<sup>o</sup>. Debita scientia, major vel minor pro ratione Ordinis et locorum, quòd mittuntur ; sic in Sacerdotibus major requiritur, quam in aliis, ut docet Concil. Trid. sess. 23. *de Reform.* cap. 14. quod paulò uberiùs ab ejusdem Concilii Catechismo explicatur parte. 2. Num. 56. “In Sacerdote, inquit, non solum ea cognitio requirenda est, quam ad Sacramentorum usum et tractationem pertinet, sed etiam Sacrarum Litterarum scientiâ ita instructum esse oportet, ut populo Christianæ fidei mysteria et Divinæ legis præcepta tradere, ad virtutem et pietatem incitare, à vitiis revocare fideles possit.”

“Subdiaconi et Diaconi, inquit Tridentinum, ordinentur... litteris et iis, quæ ad Ordinem exercendum pertinent, instructi.” Et quidem hoc sufficeret, inquit Steyaert, si verosimile foret, in istis Ordinibus substitutos, non esse ad ulteriore promovendos: alioquin subintelligi debet, quos scientiæ spes Ordine ulteriore dignos ostendat, prout de minoribus Ordinibus præmiserat idem Concilium: adeoque quod de Sacerdotis scientia dictum est, cum proportione Diaconis et Subdiaconis est applicandum; cùmque nihil magis Ecclesiasticum deceat, quam scientia Scripturæ Sacrae, inde Excellentissimus Dominus Archi-Episcopus noster in decreto anni 1762. 12. Martii nullum se ordinaturum declaravit, nisi priùs in examine quæstionibus scripturisticis satisfecerit.

VI. 5°. Probitas vitæ. "Quorum probata vita senectus sit," ait Concil. Trident. sess. 23. cap. 12. *de Reformatione*. Non quòd Ordinandus debeat post Baptismum peccasse nunquam mortaliter, sed saltem quòd à majoribus criminibus immunis esse debeat, vel ea condignâ pœnitentiâ ita eluerit, ut inde nulla ipsi infamia adhæreat.

VII. 6°. Recta intentio seu debitus finis, ut scilicet Ordines non suscipiantur ad divitias et honores obtinendos; sed "Qui Ordinis Sacramento initiari volunt," (inquit Catechismus Romanus Num. 9. *de Sacramento Ordinis*) "hoc sibi proponant, opus est, ut non solum Dei Gloriam in omnibus rebus querant, quod . . . . omnibus . . . . fidelibus commune esse constat; sed etiam ut aliqui certo Ecclesie Ministerio addicti in sanctitate et justitia (quibus rebus maximè Deus colitur) illi serviant;" et munia Ordinis sui vel officii ritè obeundo, alios quoque servire faciant.

VIII. 7°. Immunitas ab impedimento Canonico. Pro quibus consule tractatum *de Censuris*.

IX. 8°. Ordinandus subditus esse debet Episcopo ordinanti, nisi à proprio Episcopo facultatem habeat, v. g. per Litteras dimissoriales. Sed de hoc Num. sequenti.

X. 9°. Requiritur titulus, pro Ordine sacro scilicet: triplex autem titulus distinguitur, beneficii nimirum, paupertatis seu Professionis Religiosæ, et patrimonii, prout colligitur ex Conc. Trid. sess. 21. *de Reform.* cap. 2. Titulus patrimonii ante Conc. Lateranense III. non admittebatur, et tunc tantùm ex quadam dispensatione cœpit approbari: Trid. verò declarat, quòd patrimonium vel pensionem obtinentes posthac ordinari non possint, nisi quos Episcopus judicaverit assumendos pro necessitate Ecclesiæ suarum.

Qualis debet esse titulus beneficii, pensionis vel patrimonii?

R. Trident. citato capite talem requirit, ut ad honestam Clerici sustentationem sufficiat; debetque titulus ille verè subsistere: unde beneficium litigiosum vel temporaneum non sufficit: idem est de pensione et patrimonio. Quantum verò ad honestam sustentationem requiratur, relinquendum est judicio Episcopi.

Secundùm Synodus II. Prov. Mechlin, tit. 9. cap. 8. ordinandi jurare debent, quòd titulum patrimoniale vel beneficiale vere et sinè ulla fraude possideant, nec eum sint alienaturi, quantumvis de alio essent provisi nisi de consensu Episcopi.

Quam pœnam incurrit, qui ordinatur sinè titulo?

XI. R. Qui ordinatur sine titulo, inscio Episcopo, est pso facto suspensus ab Ordine sic suscepto. Probatur ex Capitulo NEMINEM, et Capitulo SANCTORUM. dist. 70. Hanc pœnam etiam incurrit, qui ordinatur titulo ficto, vel vero quidem et reali, sed sub conditione nihil unquam exigendi à constitente sibi titulum, vel statim post Ordinationem illum exonerandi.

Aliud est, inquiunt Steyaert et Daelman, de promissione nihil exigendi nisi in necessitate: aliud quoque est de promissione exonerandi titulum, quamprimum licebit; quia per hoc non derogatur intentioni Concilii Trid.

Similiter incurrit hanc pœnam Religiosus ordinatus titulo paupertatis ante professionem, ut constat ex Bulla Pii V. ROMANUS PONTIFEX.

Sed objiciunt, quod Innocentius III. cap. CUM SECUNDUM. lib. 3. Decret. tit. 5. hanc suspensionem, pœnam contra Ordinatos sinè titulo revocaverit: Conc. Trid. autem censetur tantum confirmare pœnas tunc vigentes.

Quidam dicunt, quod Innocentius tantum revocaverit suspensionem latam contra Ordinatos sinè titulo, *sciente Episcopo*. Alii admittunt, Innocentium hanc pœnam simpliciter sustulisse; sed volunt, illam à Trid. renovatam esse, cum Conc. utatur verbo *innovare*, adeoque videatur non solùm pœnas tunc vigentes confirmare, sed etiam revocatas innovare.

An suspensionem illam incurrit, qui titulo Patrimoniali suscepit Ordinem Sacrum, sed ita debitibus gravatus est, ut, si creditoribus satisfaceret, non ei superesset, unde honestè sustentari posset?

R. cum Neesen et Bonacina sub distinctione: si bona illa patrimonialia, quorum titulo ordinatus est, sint constituta pro debitibus illis loco Hypothecæ, suspensionem incurrit; quia non habet titulum legitimum; cum bona illa transeant cum suo onere, adeoque ex illis sustentari nequeat, si creditor solutionem sibi fieri velit. Si verò bona illa non sint constituta loco Hypothecæ, peccat quidem graviter, suspensionem tamen non incurrit; quia habet verum titulum, unde sustentari debitè queat, sicut enim bona illa validè alienari possunt, ita etiam validè super illis titulus constitui potest.

Notandum, quod, si quis bona tituli sui patrimonialis cum consanguineis suis dividat, inferenda sit hæc clau-

sula: " **Salvo semper jure tituli Sacerdotalis, quo bona illa sunt gravata.**"

Quam pœnam incurrit ordinans sinè titulo?

**XII.** R. Si ordinaverit Religiosum nondum professum sinè titulo, suspenditur à collatione illius Ordinis, quem contulit, ad annum. Probatur ex Bulla Pii V. **ROMANUS PONTIFEX.**

Si ordinaverit aliquem sinè titulo sub pacto nihil à se exigendi, suspenditur ad triennium à collatione Ordinum. Ita cap. penult. extra *de Simonia*.

Tandem quandocumque Episcopus aliquem ordinat sinè titulo, tenetur ad honestam illius sustentationem, donec aliunde ei sit provisum. Si verò Episcopus moriatur, antequam sit ei provisum, tenebitur ejus Successor. Patet ex cap. 16. **CUM SECUNDUM. extra de Præbendis et Dignitatibus.**

Quid si quis titulo paupertatis seu professionis solemnis in Religione approbata ordinatus sit, quam postea deserit, an Episcopus tenetur eum alere?

R. Negativè: sed ad Superiores dictæ Religionis spectabit illius alimentatio, donec ei aliunde sit provisum. Idem dicendum de scholaribus suppressæ Societatis Jesu, qui post biennium approbationis, emissis votis simplicibus, ex concessione Greg. XIII. ad Ordines sacros promoveri poterant. Vide declarationem Congregationis Cardinalium ad cap. 2. sess. 21. Conc. Trid. *de Reformatione*.

10°. Requiritur divina vocatio, juxta Apost. ad Hebr. cap. 5. v. 4. " Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui " vocatur á Deo tanquam Aaron." Vide etiam Catech. Rom. Num. 3. *de Sacramento Ordinis*.

Quid est Divina illa vocatio?

**XIII.** R. Est actus providentiae Dei, aliquem seligentia et segregantis ad opus Ministerii Ecclesiastici. Vocatio alia est interna, quâ quis se trahi sentit per motiva sancta et religiosa ad amplectendum statum Ecclesiasticum; alia externa, quâ quis à Superioribus v. g. Episcopo ad eundem statum compellitur, inducitur vel invitatur. Vocationis signa describunt Ascetici. Steyaert in *Appendicibus* controv. 6. hanc vocationem externam secundum modernam Ecclesiæ disciplinam ita describit: " Episcopi gene- " rali vocatione certis temporibus omnes invitant, qui se " ad Sacram Ordinationem sistere, et obsequio Ecclesie " offerre voluerint: et tunc in examine specialiter vocant, " quos ordinandos putant." Nunc enim ferè impossibile

esse inquit, aliquos, ut olim ad statum Ecclesiasticum rapere, nisi qui se per studia ad hoc expressè paraverint, atque ita etiam Santos hoc tempore ad Ecclesiam pervenire dicit, supponendo semper, vocationem internam, aliaque requisita non deesse.

XIV. 11<sup>o</sup>. Observatio interstitiorum Conc. Trid. sess. 23. *de Reformatione* cap. 11, 13 & 14. minorum Ordinum interstitia relinquunt determinationi Episcoporum, quibus hodie magis expedire videtur eos simul eodem die conferre. Inter minores Ordines et Subdiaconatum requirit interstitium unius anni, item interstitium unius anni inter Subdiaconatum et Diaconatum, et tantumdem inter Diaconatum et Presbyteratum, nisi aliter Episcopo videatur. Quantum ad interstitium inter minores Ordines et Subdiaconatum, jam passim aliter Episcopis videtur; cùm plerumque pridiè vel eodem die minores Ordines accipient, quo Subdiaconi ordinantur. Benedictus tamen XVI. libro 7 *de Synodo Diaec.* cap. 67. Num. 5. docet illicitum esse eodem die minores Ordines et Subdiaconatum conferre, et quidem sub poena suspensionis, ut vult Pignatelli contra Barbosam aliosque,

Annus interstitii hīc non mathematicè, seu prout complectitur duodecim menses completos, sumitur, sed moraliter, numerando scilicet ab una quadragesima ad aliam, vel à Pentecoste ad Pentecosten.

Quis dispensat in interstitiis?

XV. R. Episcopus pro suis dicēsanis, etiamsi sint Religiosi exempti, et vi dimissorialium ab extraneo ordinentur.

Qui inscio Episcopo, et non servatis interstitiis, Ordinem quemdam suscipit, nullam censuram vel irregularitatem incurrit: quia nulla in jure legitur constituta: peccat tamen graviter, ut sustinet Barbosa cùm aliis contra Henriquez; quia violat præceptum Ecclesiae in materia gravi.

Episcopus sinè dispensatione Pontificis plures Ordines sacros conferens eodem die, suspenditur ab ordinandi potestate. Vide cap. DILECTUS *de temporibus Ordinationum*. Item conferens plures diversis diebus, ut unum Sabbato et alterum Dominicā sequenti, juxta cap. LITTERAS, eodem titulo suspenditur à collatione Ordinum sic indebitè collatorum.

Ordinatus verò utroque casu suspenditur ab exercitio Ordinis ipso facto: sed quæritur, an ab utroque? et Barbosa ipsum tantum à posteriore Ordine suspensum esse contendit.

XVI. Ultimò requiritur status gratiæ, cùm sit Sacra-

mentum vivorum. Unde qui illud indignè suscipiunt, præter sacrilegium, quod committunt, privantur omnibus gratiis ordinato quàm maximè necessariis, nec aliunde facilè recuperandis; cùm verosimiliùs hoc Sacramentum non reviviscat.

### N. 13. DE MINISTRO SACRAMENTI ORDINIS.

*S. Thom. Suppl. quæst. 38.*

I. *Ordinarius Minister est Episcopus* II. *Consecratus.*

III. *Validè ordinat, licet hæreticus sit. &c.* IV.

*Validè, sed illicite ordinat non subditum.* V. *Episcopus proprius est triplici titulo.* VI. *Originis,* VII. *Domicilii,* VIII. *Beneficii.*

**QUIS est Minister Sacramenti Ordinis?**

I. R. Minister ordinarius est solus Episcopus. Probatur ex Conc. Florent. "in instructione Armenorum" et Trid. sess. 23. can. 7. Rationem congruentiæ allegat S. Thom. quæst. cit. a. 1. in Corp. quòd Episcopus in Ecclesia habeat potestatem quasi politicam, et sic ad ipsum pertineat Ministeria publica dispensare, sicut in republica sæculari hoc spectat ad Principem.

II. Cùm collatio Ordinum sit actus Ordinis, et non jurisdictionis, hinc Episcopus debet esse consecratus.— Potest tamen Episcopus solum electus, et confirmatus alteri Episcopo Ordinationem sui subditi committere; quia hoc est actus jurisdictionis.

III. Cùm ergo ordinare pertineat ad potestatem Ordinis, sequitur, quòd Episcopus, quantumvis simoniacus, hæreticus, excommunicatus, degradatus, &c. validè ordinet, modo debitam materiam et formam servet, habeatque intentionem faciendi quod facit Ecclesia. Morinus tamen tales Ordinationes invalidas esse contendit, si factæ sint contra Canones Ecclesiæ; multisque exemplis hoc probare nititur, ubi tales Ordinationes vocantur irritæ, cassæ, et ordinati nihil accepisse, iterumque consecrari dicunter. Sed ad hoc respondeatur, illas Ordinationes irritas vocari, eò quòd ordinati suspensi essent ab Ordinis executione; potestas autem impedita, nulla reputatur: quòd verò tales aliquando dicantur rursùs consecrari, tantum importat, quòd libera Ordinum executio et pristinus gradus ipsis restitueretur; tum enim solebant adhiberi ferè eadem: Cæremoniæ, quæ ipsa Ordinum collatione adhibebantur. Vide Sylvium, Tournelly, &c.

Quantum ad Ordinationes Anglorum, quæ fiunt juxta

Rituale Eduardi VI. dicitur illas esse invalidas; cum non servent formam legitimam. Ita communiter Authores.

Quosnam Episcopus potest ordinare?

IV. R. Validè ordinat etiam non subditum, non tamen licetè, nisi à proprio Episcopo habeat facultatem v. g. per dimissoriales; imò juxta Conc. Trid. sess. 23. *de Reformat.* cap. 8. suspenditur ipso facto per annum à collatione Ordinum, et ordinatus à susceptorum Ordinum executione, quamdiu proprio Ordinario videbitur expedire.

Capitulum Cathedrale, sede vacante, non potest concedere Litteras dimissoriales nisi post annum à die vocationis: potest tamen citius, si quis beneficii Ecclesiastici recepti sive recipiendi occasione arctatus fuerit sive necessitatus. Ita Conc. Trid. sess. 7. chap. 10. *de Reformatione.*

Quotupliciter dicitur quis Episcopus proprius, ut ab illo quis Ordines suscipere possit?

V. R. Tripliciter: scilicet titulo originis, domicilii et beneficii; constat ex Cap. CUM NULLUS *de temporibus Ordinationum in 6.*

His aliqui addunt quartum modum ratione familiaritatis triennalis cum Episcopo. vide Trid. sess. 23. *de Reformatione* cap. 9.

Hinc potest aliquis habere plures Episcopos proprios et tali casu habet electionem: factâ autem semel electione inquit Steyaert *de Sacramento Ordinis* §. 4. Num. 3. ita ut jam ab uno ordinatus sit, non potest amplius variare: id tamen negant alii, ut Zoëlius et Engel: eò quod talis variatio non legatur in jure prohibita.

Tres titulos, qui communiter assignantur, explicat Innocentius XII. in Bulla SPECULATORES, anni 1694, quæ ab Illustrissimo Domino Humberto Guilielmo à Præcipiano acceptata est.

VI. Juxta dictam Bullam ratione originis sive nativitatis is dicitur Episcopus proprius, in cuius Diœcesi natura-liter ortus est, qui ad Ordines promoveri desiderat: dummodo tamen ibi natus non fuerit ex accidenti, occasione nimirum itineris, officii, legationis, mercaturæ, vel cuiusvis alterius temporalis moræ, seu permanentiæ ejus patris in loco illo: quo casu nullatenus ejusmodi fortuita nativitas, sed vera tantum et naturalis patris origo erit attendenda. Ita Bulla. Unde deducitur, quod, quamvis aliquis reputetur istius civitatis vel loci, in quo accidentaliter natus est, in ordine ad officia acquirenda, id tamen non sufficiat ad

**Ordines suscipiendos, sed tali casu respici debeat ad Diœcesim, ubi ejus parentes ordinarium habent domicilium.**

VII. De titulo Domicilii ita eadem Bulla : “ Subditus “ ratione Domicilii ad effectum suscipiendi Ordines is dum-“ taxat censeatur, qui, licet alibi natus fuerit, illud tamen “ adeo stabiliter constituerit in aliquo loco, ut vel per “ decennium saltem in eo habitando, vel majorem rerum “ ac bonorum suorum partem cum instructis ædibus in “ locum hujusmodi transferendo, ibique insuper per aliquod “ considerabile tempus commorando, satis superque suum “ perpetuè ibidem permanendi animum demonstraverit : “ et nihilominus utroque casu severè et realiter animum “ hujusmodi habere jurejurando affmet.”

Unde deducitur, quod ut quis habeat Episcopum proprium ratione domicilii, debeat in ejus Diœcesi actualiter Domicilium habere seu habitare, et insuper animum ibidem perpetuo manendi: quare Theologus Dicecessis v. g. Leodiensis studens Lovanii non potest titulo domicilii ordinari ab Episcopo Mechliniensi, cum retineat animum aliò transmigrandi.

VIII. Secundùm eandem Bullam titulo beneficii solus ille habet Episcopum proprium, qui in ejus Diœcesi pacificè possidet beneficium, “ Quod ad congruam vitæ sus-“ tentationem..... detractis oneribus, per se sufficiat..... “ sublatâ quacumque facultate supplendi, quod deficeret “ fructibus ejusdem beneficii, cum adjectione Patrimonii “ etiam pinguis.”

Plura huc spectantia vide in ipsa Bulla, quæ refertur a Steyaertio in fine tractatûs *de Sacramento Ordinis*.

#### N. 14. DE MINISTRO EXTRAORDINARIO SACRAMENTI ORDINIS.

- I. *Extraordinarius Minister est simplex Sacerdos.* II. *Pro Tonsura et minoribus Ordinibus.* III. *Pro Subdiaconatu.* IV. *Sed non pro Diaconatu.* V. *Nec pro Presbyteratu,* VI. *Neque Episcopatu.*

I. **QUISNAM** potest esse Minister extraordinarius Sacramenti Ordinis?

R. Simplex Sacerdos: ut tamen validè Ordinem quenamdam conferat, necessariò requiritur commissio Pontificis, nec ullo modo sufficit Episcopalis.

Quales Ordines simplex Sacerdos conferre potest ex dicta commissione?

II. R. Omnes admittunt, à simplici Sacerdote Tonsu-

ram et minores Ordines conferri posse. Probatur ex S. Thom. qæst. 38. art. 1. ad 3. item ex Trid. sess. 23. cap. 10. de Reform. probatque ipsa praxis Abbatum, qui Religiosis suis Tonsuram et minores Ordines conferunt.

III. De majoribus generaliter negat S. Thom. communius tamen sustinetur, Subdiaconatum à simplici Sacerdote conferri posse; idque sæpius factum legitur.

IV. De Diaconatu hoc adeo certum non est. Qui affirmant, se fundant in Bulla Innocentii VIII. anno 1489. quâ Abbatibus Cisterciensibus concessisset facultatem Diaconatum suis Religiosis conferendi; dicuntque, Generalem Cisterciensium hâc facultate usum fuisse Romæ anno 1662. et Gandavi anno 1663. At alii id simpliciter negant, nullamque factis illis certam fidem concedunt. Ita Steyaert, Tournelly et plures alii.

V. Quantum ad Presbyteratum, communis sententia est, illum per simplicem Sacerdotem nullatenus conferri posse.

Quid ergo dicendum de Chorépiscopis, qui aliquando ordinasse leguntur Sacerdotes?

R. Cum Steyaertio, duplicitis generis fuisse Chorépiscopos: quidam erant simplices Sacerdotes, similes modernis Decanis ruralibus; atque hi nunquam Sacerdotes ordinârunt: alii similes erant Episcopis, quos hodie Tutelares seu Suffraganeos appellamus, qui scilicet verè habebant characterem Episcopalem: atque de his intelligendum est, quod aliquando Sacerdotium contulerint.

VI. De Episcopatu omnes convenient, quod à simplici Sacerdote conferri nequeat; quia major à minori consecrari non potest.

Contra jam dicta objicies, quod Minister Sacramenti Ordinis sit institutionis divina; jam autem simplex Sacerdos ex divina institutione non est Minister hujus Sacramenti; ergo per commissionem Pontificis talis fieri nequit.

R. Prænotandum, quod ex ante dictis longè probabilius sit, tantum Ordines Diaconatu inferiores à simplice Sacerdote conferri posse. Illi ergo, qui sustinent, hos Ordines non esse Sacra menta, sed tantum institutionis Ecclesiasticæ, se facile ab hac objectione expediunt; cum illud, quod merè est institutionis Ecclesiasticæ, ab Ecclesia vel Pontifice simplici Sacerdoti certò committi possit. Alii vero, qui sustinent, Ordines Diaconatu inferiores esse Sacra menta, respondent, quod Christus quidem instituerit, ut Minister ordinarius esset Episcopus, sed extraordinarius esset simplex Sacerdos, si Pontifex commissionem daret.

Sicuti Minister ordinarius Sacramenti Confirmationis est solus Episcopus, ubi tamen ex commissione Pontificis is est etiam simplex Sacerdos.

### N. 15. DE MINISTRO EPISCOPATÙS.

NUMERO superiore dictum est, Episcopatum nullatenus à simplici Sacerdote conferri posse: sed à solo Episcopo. Restat examinandum, utrùm pro Consecratione Episcopi sufficiat unus Episcopus, an requirantur plures?

Requiri plures, ut id licitè fiat, certum est; et quidem multi Canones requirunt ad minùs tres. Ita can. 20. Concilii I. Arelatensis, can. 4. Concilii Nicaeni, Pontificale Romanum, &c. Idque ideo videtur factum, ut cùm hic Ordo conferri non posset ab habente majorem Ordinis potestatem, id compensaretur per numerum.

2º. Certum est, quòd ex eommisione Papæ sufficiat unus Episcopus, non tantum pro licita, sed etiam pro valida Episcopi Ordinatione; id enim sæpius factum legitur, et nostro tempore factum est. Vide Daelman et Billuart. Quomodo autem Pontifex possit concédere illam commissionem, in supposito, quòd plures ex Divina institutione requirantur, dictum est in fine Numeri præcedentis.

Sed quæritur, an ille Episcorum numerus requiratur ad validitatem extra Pontificis commissionem?

R. Multi affirmant, et multi negant. Qui affirmant, allegant constantem praxim Ecclesiæ, tam Græcæ quam Latinæ, quæ extra Pontificis commissionem omni tempore plures, et plerumque tres Episcopos adhibuit; atque hanc praxim ex Divina Ordinatione ortum habere contendunt, eò quòd illa jam tempore Apostolorum obtineret: quod probant ex 1. ad Timoth. cap. 4. v. 14. ubi Apostolus dicit: "Noli negligere gratiam, quæ in te est, quæ "data est tibi...cum impositione manum Presbyterii," id est, Cœtus Presbyterorum.

Presbyteri illi sunt Episcopi juxta Sanctum Chrysostomum in hunc locum: "Neque enim, ait, Presbyteri "eum ordinaverant." Confirmant ex Epist. 2. Anacleti Pontificis (si tamen ejus sit) ad Italie Episcopos, relatâ distinctione 66. *cap finali*, ubi sic habetur: "Hierosy- "mitarum primus Archi-Episcopus Beatus Jacobus à "Petro, Jacobo et Joanne est ordinatus, successoribus

“ videlicet suis dantibus formam, ut non minùs quàm à  
“ tribus Episcopis ullen tenus Episcopus ordinetur.”

Qui negant, probant exemplis illorum, qui sinè Pontificis commissione fuerunt ordinati ab unico Episcopo: sic v. g. Evagrius sæculo IV. fuit ordinatus Episcopus Antiochenus à solo Paulino citra Pontificis commissionem, ut constat ex Theodoreto lib. 5. *Historia Ecclesiastica* cap. 23. et tamen ejus Ordinatio habita fuit valida, ut liquet ex Epist. 22. Innocentii Papæ ad Bonifacium.

Deinde probant ex eo quòd inter tres Episcopos tantum unus sit ordinans, reliqui autem tantum vocentur assistentes juxta Pontificale Romanum; adeoque videantur tantum adhiberi pro majori solemnitate, non autem ex necessitate; sicuti loco illorum ex commissione Pontificis adhibentur simplices Presbyteri, qui suppleant vices Episcoporum assistantium. Ad Canones autem, qui plures Episcopos exigunt, respondent, illos tantum agere de licita, non verò de valida Ordinatione.

Hanc posteriorem sententiam nuper confirmavit Clemens XIII. qui Presbyteros Jansenistas ab Episcopo Ultrajectensi ordinatos, censuit validè ordinatos fuisse, quamvis is ab uno solum Episcopo consecrationem accepisset. Plura vide apud Ben. XIV. de Synodo lib. xiii. cap. 13.

## PARS PRIMA.

### TRACTATUS

DE

### S P O N S A L I B U S.

---

### P R O Æ M I U M.

HORUM Tractatum notitiam Theologis ad curam animarum suscipiendam sese præparantibus, ob quotidiam casuum circa eos emergentiam, esse maximè necessariam in propatulo est.

Præmittitur Decretum Concilii Florentini sive Eugenii IV. pro instructione Armenorum, circa hoc Sacramentum.  
" Septimum est Sacramentum Matrimonii, quod est signum conjunctionis Christi et Ecclesiæ, secundum Apostolum dicentem: *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico, in Christo et in Ecclesia.* Causa efficiens Matrimonii regulariter est mutuus consensus per verba de præsenti expressus. Assignatur autem triplex bonum Matrimonii: 1um. Est proles suscipienda et educanda ad cultum Dei. 2um. Est fides, quam unus conjugum alteri servare debet. 3um. Indivisibilitas Matrimonii, propter hoc quod significat indivisibilem Christi conjunctionem et Ecclesiæ: quamvis autem ex causa fornicationis liceat thori separationem facere, non tamen aliud Matrimonium contrahere fas est, cum Matrimonii vinculum legitimè contracti perpetuum sit."

Cùm contractus præambularis ad Matrimonium sint Sponsalia, hinc de iis primò agendum.

**No. I. DE DEFINITIONE ET DIVISIONE  
SPONSALIUM.**

*S. Thom. suppl. quest. 43. art. 1.*

- I. *Sponsalia unde dicta.* II. *Tribus modis sumuntur.*
- III. *Stricte sumpta definiuntur.* IV. *Futurarum nuptiarum*
- V. *Promissio* VI. *Mutua.* VII. *Inter personas determinatas.*
- VIII. *Differentia inter Sponsalia et Matrimonia.* IX. *Divisiones Sponsalium.*

I. SPONSALIA sic dicta, vel a “spontaneo consensu,” quem requirunt, vel potius à “spondendo,” triplici modo accipiuntur: 1º. pro munericibus quæ sponsæ vel sponso offerri solent, et ita sumuntur 1. *Reg. c. 18. v. 25.* “Non habet Rex Sponsalia necessè.”

II. 2º. Pro Matrimonio rato non consummato; quo sensu Beata Virgo, licet verè nupta, dicitur Matth. I. v. 18. “desponsata Joseph. Ita Jurisperiti Matrimonium sæpe vocant Sponsalia, sed non simpliciter; addere enim solent, “depræsenti.”

III. 3º. Magis propriè et strictè sumpta definiuntur Sponsalia “futurarum nuptiarum mutua promissio:” ad- dunt aliqui, “inter determinatas personas.” Hæc Jurisperiti vocant Sponsalia “de futuro; et de his in sequentibus agetur.

Dicitur “futurarum nuptiarum,” id est, futuri Matrimoniī: unde his verbis exprimitur objectum Sponsalium.

Dicitur, “promissio,” unde non sufficit simplex intentio, desiderium, aut propositum licet verbis expressum; sed omnia ad veram promissionem necessaria requiruntur.

Additur “mutua, id est, reciproca, seu utrimque data et acceptata promissio; nam Sponsalia sunt contractus onerosus, et sicut non subsistit Matrimonium sinè mutua corporum traditione, sic nec Sponsalia sinè mutua futuræ hujus traditionis sponsione subsistunt; hinc dicitur quòd Sponsalia claudicare non possint.

Dum autem mutuò promittunt, censemur per eandem promissionem acceptare mutuam promissionem.

Hinc infer, quòd promissio etiam jurata obligationem non inducat, nisi acceptetur; quia in omni promissione subintelligitur hæc aut similis conditio, si velis.

Quid, si una pars tantùm promittat, acceptante parte alterà?

R. 1º. Non erunt sponsalia, si altera pars non repermittat; unde inde non oritur impedimentum publicæ honestatis, de quo postea.

2º. Posset promissio istius partis esse obligatoria, si scilicet voluerit specialiter se obligare alteri parti, etiam si altera non repermittat, nec se obliget. Si autem tantum intendat promittere et se obligare, altera etiam parte promittente, nulla exurget obligatio; ed quod desit conditio.

VII. Debet enim mutua illa promissio, ut habeat rationem Spousalium, fieri inter duas personas determinatas; quia sicut Matrimonium est unius cum una determinata, sic pariter ejus preambulum: unde Sponsalia non sunt, nec oriatur publica honestas, si quis simul pluribus filiabus promittat se unam indistinctim ducturum in uxorem, singulis acceptantibus et repermittentibus. Orietur tamen inde vera promissionis obligatio, sic ut penes juvenem sit eligere quamlibet, quæ electa sequi tenetur.

VIII. In quo Sponsalia differunt à Matrimonio?

R. Præcipue in sequentibus. 1º. Quod Matrimonium essentialiter contineat traditionem potestatis in mutua corpora, Sponsalia tantum promissionem.

IX. 2º. Quod Matrimonium inducat vinculum indissolubile jure naturæ, non sic Sponsalia.

3º. Quod Matrimonium dicatur fieri per verba de præsenti, Sponsalia per verba de futuro.

4º. Quod Matrimonium sit elevatum ad rationem Sacramenti, adeoque statum gratiæ prærequirat, non sic Sponsalia.

Quomodo dividuntur Sponsalia?

X. R. 1º. In solemnia et clandestina. Solemnia dicuntur quæ contrahuntur coram Parocho et testibus; clandestina vero, quæ sine illorum præsentia contrahuntur, v. g. inter ipsos privatum.

2º. In absoluta, quæ purè; et conditionata, quæ tantum sub certa conditione ineuntur: conditio illa potest esse de præsenti, præterito vel futuro; item honesta vel turpis, &c.

3º. In valida, quæ habent omnia substantialia; et invalida, quæ carent conditione substantiali.

4º. In licita, in quibus præscripta omnia ad liceitatem observantur: et illicita quæ contrahuntur culpabiliter, sive peccaminose.

5º. In simplicia, quibus nulla est pœna annexa; et pœnalia, quæ conjunctam habent pœnam resilienti.

6º. In jurata, sive juramento firmata, et non jurata.

## N. 2. DE CONSENSU AD SPONSALIA REQUISITO.

*I. Consensus ad Sponsalia requisitus. II. Deliberatus.  
III. Mutuus. IV. Proprius. V. Internus. VI. Externus. VII. Sponsalia exterius serio contracta cum interno dissensu probabiliter sunt invalida.*

**I. QUALIS** requiritur consensus ad valida Sponsalia?  
**R.** Requiritur contrahentium consensus deliberatus, mutuus, proprius, internus simul et externus.

**II. Deliberatio** requiritur perfecta, qualis secundum Theologos requireretur in simili actu ad peccatum mortale directe et in se voluntarium. Hinc non possunt contrahere Sponsalia, phrænetici et amentes, nisi haberent lucida intervalla, nec perfecte ebrii, etiam si quis prævideret, inquiunt Coninck et P. Pauwels, se in isto excessu facile Sponsalia initurum. Aliter foret dicendum de imperfecte ebriis, in quibus alteratur quidem sensus, sed non aufertur.

**III. Quod** consensus beat esse mutuus, constat ex dictis Numero præcedenti.

**IV. Quod** beat esse proprius, patet ex eo, quod nullus quoad dispositionem sui corporis in ordine ad Matrimonium subjiciatur juri alterius. Unde quantumvis parentes loco prolium contraherent, non subsisterent Sponsalia, nisi proles ipsa consentiat.

**V. Quod** beat esse internus, patet ex eo, quod consensus propriè sit actus voluntatis.

**VI. Quod** beat etiam esse externus, liquet quod Sponsalia beant esse utrimque nota, et ad se mutuo directa, adeoque requirant sensibilia signa, quibus communicatio illa fiat.

Quid si Sponsalia fiant per verba vel alia signa exterius serio posita, et consensum importantia; sed quis interius directe et formaliter statuat, quod non velit contrahere aut se obligare?

**VII. R. 1º.** Qui docent generatim, contractus taliter initos esse invalidos, eò quod beat haberi consensus internus in obligationem per signa sensibilia significatam, pariter docent, talia Sponsalia esse invalida.

Cùm autem multi sustinent, contractus taliter initos esse validos, excipiendo tantum Matrimonium, quia inducit vinculum perpetuum, et indissolubile; questio est inter Authores hujus sententiae, utrum sub exceptione Matrimonii etiam excipienda sint Sponsalia. Negant Pauwels

et Huygens, dicentes, quod nascatur vera obligatio ex voluntate liberè et seriò ponendi talia signa externa: affirmat Daelman, eò quod Sponsalia ad Matrimonium obligent, et sint quodammodo Matrimonium inchoatum, sicque conditiones Matrimonii sequi videantur.

Tenetur tamen secundùm omnes fictè promittens reparare damna, si quæ exinde passa sit altera pars, quæ sincerè repromisit. Certum interim est quod interior animus non adimplendi promissionem, non irritet Sponsalia, si adfuerit animus promittendi et se obligandi.

### N. 3. DE SIGNIS CONSENSUS SPONSALITII.

1. *Varia signa consensū sponsalitii.* II. *An sufficiat solum silentium?* III. *Formula Sponsalium solemnium.*
- IV. *Dum verba dubia sunt, intentioni standum est.*
- V. *Sponsalia vel promissio à simplici proposito vel consensu bene distinguenda.* VI. *Sæpe in iis peccatur graviter.*

I. PER quæ signa debet consensus Sponsalium dari et acceptari?

R. Sufficiunt quæcumque signa, putè verba, nutus, datio arrhæ vel annuli, fractio nummi, &c. dummodo per illa sufficienter significant se promittere aut sese obligare ad Matrimonium inter se contrahendum: atque ita sufficiunt v. g. hæc verba: "Promitto tibi Matrimonium, juro me ducturum te in uxorem, &c."

Imò dicunt aliqui, ipsam taciturnitatem posse aliquando habere rationem reprobationis, ut si agatur de Sponsalibus jam pridem optatis, industriè quæsitis, &c.; II. sed Engel docet, quod consensus ex taciturnitate non sit verus et naturalis, sed tantùm præsumptus, quæ præsumptio, inquit, non habet locum in causis Matrimonii: excipitur, nisi parentes pro filiis præsentibus, et non contradicentibus, sponderent, ut constat ex capitulo unico "de Desponsatione impuberum in 6. lib. 4. tit. 2."

III. Pro Sponsalibus solemnibus coram Pastore, præscribit Pastorale Mechliniense hanc formulam: "Ego Joannes N. in præsentia adstantium, promitto me daturum fidem meam tibi Catharinæ, N. quam hic manu teneo, &c."

IV. Hæc verba: "Accipiam vel habebo te in uxorem," in foro externo judicantur sufficientia pro Sponsalibus; sed in foro conscientiæ standum est intentioni contrahentium: et ita generatim, dum verba sunt dubia, recurritur ad in-

tentionem : ubi autem verba sunt certa, et de intentione dubitatur, supponitur intendisse sensum verborum.

Hæc verba : "Non ducam aliam, nisi te," exponuntur per hunc sensum disjunctivum, vel nullam ducam, vel si aliquam ducam, tunc te ducam, et non aliam, adeoque non faciunt Sponsalia, nisi conjungerentur aliæ circumstantiæ. Hæc tamen verba: "Ducam uxorem et non aliam nisi te," ut observat Zoësius, continent pura Sponsalia.

Sed quid de hoc contrahendi modo : vir dicit mulieri : "Ego te in uxorem accipio," mulier quoque dicit, ego te in maritum accipio coram Deo, &c. et hæc inter eos privatim peraguntur?

R. Cùm hæc conventio importet Matrimonium clandestinum, patet nullum esse in locis, ubi lex Tridentini est promulgata, irritans Matrimonia clandestina : nec transit in Sponsalia de futuro, ut sæpe declaravit S. Congregatio. Vide Benedict. XIV. *institut. 46.*

V. Prudenter hic distingui debent Sponsalia vel promissio Matrimonii à nudo proposito aut intentione, et à simplici consensu vel assensu, etiam declarato, quæ sanè non inducunt strictam obligationem: propterea si filia juveni, eam ad Matrimonium postulanti, dicat : "ita, contenta sum, consentio, cupio tecum contrahere Matrimonium :" illa verba non inducunt promissionem, vel obligationem justitiæ (nisi ex circumstantiis aliud cognoscatur), sed continent nudam præsentis intentionis declarationem, cuius mutatio fieri potest absque læsione justitiæ aut fidelitatis.

Interea hic graviter sæpe peccant, tam filia quam juvenis, signanter dum pluribus similia dicunt, vel dum pluribus spem Matrimonii faciunt, quibuscum tamen Matrimonium verè non intendunt; quia eos decipiunt, et fraude, seu falsâ spe retrahunt ab alio Matrimonio contrahendo: in quo etiam parentes talia permittentes sæpe culpam habent.

#### N. 4. DE CONSENSU PARENTUM.

- I. *Sponsalia sine consensu parentum sunt validū;* II. *Sed illicita.* III. *Per jura prohibita.* IV. *Concilium parentum est petendum non semper sequendum.* V. *Eorum præceptum circa Matrimonium quomodo obliget.* VI. *Consensus parentum irrationaliter negatus* VII. *Potest suppleri per Judicem.* VIII. *Possunt quandoque parentes exhaeredare liberos sine consensu eorum contrahentes Matrimonium.*

**I. AN Sponsalia sine consensu parentum sint valida?**

R. Affirmativè; quia sicuti in ordine ad Matrimonium, ipse homo et sui juris, et corporis sui dominus, non parentes, sic etiam in ordine ad ejus promissionem, et hinc "Concilium Tridentinum sess. 24. de reformatione Matrimonii cap. 1." contra Lutherum definit, Matrimonia sine consensu parentum esse valida.

Excipit casum P. Pauwels, in quo Matrimonium, ob circumstantias, non posset licetè contrahi, quia v. g. ex Matrimonio orietur familiæ dedecus, odium perpetuum agnatorum, &c. quia, inquit, promissio de Matrimonio, quod licetè contrahi nequit, est invalida: interim optimum tunc est, ut observat Engel, recursum habere ad Judicem Ecclesiasticum, qui tale Matrimonium prohibere, et Sponsalia irritare potest.

**An Sponsalia sine consensu parentum sint licita?**

II. R. Negativè; sed filii et filiæ tenentur sub gravi inquirere, et petere consensum et consilium parentum; alias enim graviter agunt contra honorem, reverentiam et jus parentum, sub quorum custodia à Deo sunt positi, et negligunt consilium ordinarium in re gravissimi momenti, à qua reliqua totius vitæ series pendet: nam parentes à Deo dati sunt tanquam directores et consiliarii, qui, scientes onera Matrimonii, cognoscunt quale Matrimonium conveniat filiis.

Quanti autem hic faciendum sit consilium parentum, demonstrant exempla filiorum veterum Patriarcharum quibus à parentibus designabantur conjuges.

III. Unde jura, tam civilia quam canonica prohibit invitis parentibus nuptias contrahi: et Pastorale nostrum prohibet Pastoribus assistere Sponsalibus absque parentum consensu.

Dum verò orbati sunt parentibus, requiritur consensus tutorum seu curatorum, vel tandem proximorum consanguineorum. IV. Porrò licet pro pietate et reverentia parentibus debitâ, proles teneantur petere eorum consilium, non semper tamen tenentur illud sequi, aut eis in hoc obediare; quia in ordine ad Matrimonium homo est sui juris, ut docet S. Thom. 2. 2. q. 104. art. 5. et suppl. quæst. 47. art. 6. Hinc si pater nolit, ut filius omnino liber et in Matrimonium propendens, ineat Matrimonium, non debet filius obediare patri cum periculo incontinentiæ; item si pater velit cogere ad Matrimonium filium aut filiam cum persona determinata, per se loquendo, non est ei obtemperandum..

V. Quando autem parentes præcipiunt vel prohibent Matrimonium ex juxta quadam causa, præceptum quidem obligat, sed non plus, quam causa illa cogit vel urget, scilicet vel de honestate, vel de necessitate. Ita S. Thom. suppl. quæst. 47. art. 6. in Corp.

Notandum quod parentes possint aliquando rationabiliter ex gravi causa recusare consensum, et ita impedire Sponsalia et Matrimonium: imo, tali casu, dissensum parentum esse justam causam dissolvendi Sponsalia etiam jurata, docet Benedict. XIV. instit. 46: sed hoc de juratis negat P. Pauwels casu 8. de Sponsalibus.

VI. Aliquando parentes resistunt irrationaliter ex causis insufficientibus, ex avaritia, ambitione, &c. quominus proles conveniens ineant Matrimonium, in quo etiam parentes possunt peccare mortaliter, ut potè, impedientes sine causa prolem ab obligatione implendi id, ad quod vi Sponsarium tenetur sub mortali: tenetur tamen filius reverenter petere eorum consensum, nec semel tantum, sed pluries, interpositis etiam mediatoribus; VII. quem si injuste denegare pergent, ultimum medium est praesentare libellum supplicem Judici, qui citatis parentibus, feret sententiam, et eorum consensum supplebit.

VIII. Nota, quod per Edicta Caroli V. de die 4. Oct. anni 1540. et Philippi IV. de die 29. Novembris anni 1623, filii 25 annis minores sine consensu patris et matris, et minores sine consensu consanguineorum utriusque lateris et curatorum, Matrimonium contrahentes, incapaces reddantur omnium lucrorum, que alteri ab altero quomodo cumque obvenire possent: item possent filii illi exhæredari à parentibus.

Eadem poena statuitur contra eum, qui cum filia 20. annis minore Matrimonium init citra consensum patris aut matris, &c.

Nota, ex Zypæo, quod Edictum non comprehendat filios 25. annis maiores, dummodo consilium seu consensum parentum requisierint. Interim licet talis filius junctus Matrimonio contra voluntatem parentum non posset tota hæreditate privari, possit tamen aliquo privari peculio, ut factum refert Stockmans decis. 70.

Edicta non habent locum in illis filiis, quorum matres ad secundas nuptias convolaverunt.

Cessant etiam respectu filiae, quae nupsit digno, a fortiori si digniori.

Nec parentes exhäuserdare possunt proles, dum per Judicem eorum consensus irrationabiliter denegatus suppletur.

Vidui et viduæ, utpotè emancipati, non solent compelli, ut denuò petant consensum parentum.

### N. 5. DE ÆTATE REQUISITA AD SPONSALIA.

*S. Thom. suppl. quest 43. art. 2.*

- I. *Capaces contrahendi Sponsalia* II. *Ex jure positivo debent esse septennes.* III. *Sed ea irritare possunt pubertatem adepti.* IV. *Non valent sponsalia ante septennium contracta, licet adsit rationis discretio.* V. *Tempus quo licet ad Sponsalia admittuntur.*

I. QUINAM validè possunt contrahere Sponsalia?

R. De jure naturæ omnes et soli illi, qui sufficienti rationis discretione prædicti sunt, futuri habiles ad contrahendum validè et licetè aliquando Matrimonium.

II. Jure positivo ad valide contrahenda Sponsalia requiritur ætas 7 annorum completa tam in masculo quam in puella. Vide cap. LITTERAS et cap. ACCESSIT. de despensatione impuberum lib. IV. Decret. tit. 2.

III. Porrò Sponsalia post annum 7 contracta, non inducunt irrevocabilem obligationem, sed dum impubes contraxit, factus pubes potest ab eis resilire, modò intratriduum reclamet, nec inter eos ante pubertatis annos intervenerit copula carnalis. Vide cap. A NOBIS, de despensatione impuber. lib. IV. tit. 2.

Sed si impubes illa Sponsalia juramento firmaverit, an attingens pubertatem posset ea irritare?

R. Affirmat Collet cum quibusdam; sed negat Zoësius, Pontas et Billuart: quia impubes potest se juramento adstringere: ergo ob religionem juramenti, cui contravenire periculosum est, tenetur Sponsalia servare. Vide cap. Ex LITTERIS, de Sponsalibus et Matrimonio lib. IV. tit. 1.

Et quia Sponsalia illa post annum 7 contracta, fuerunt valida, quamvis jure sic permittente, postea ab una parte pubertatem adeptâ resolvantur; manebit tamen impedimentum publicæ honestatis.

Sed quid, si prudentia suppleret ætatem, et ante septennium addesset rationis discretio, an valerent Sponsalia?

IV. R. Affirmant Sanchez, Neesen, Billuart, &c. sed negant Wiggers, Daelman et alii; quia lex irritans Sponsalia ante septennium completum non distinguit casum

usūs rationis à casu, quo idem usus deest : sicque nullam exceptionem facit, quam tamen faciunt jura circa Matrimonium, si nempe malitia suppleat ætatem. Vide cap. dē ILLIS. de despousatione impuberum, tit. statim citato.

Si septennio ætatis completo, necdum adsit sufficiens rationis usus in alterutro, erunt Sponsalia nulla jure naturæ.

V. Interim licet septennes validè Sponsalia contrahere possint, ad ea tamen, in illa ætate, practicè non admittuntur : proinde Parochis prohibetur assistere Sponsalibus illorum, qui ætatem non habent, saltem in proximo Matrimonio secundùm leges contrahendo, maturam ; sive, qui ad annos pubertatis non pervenerunt, aut saltem eis sunt proximi.

## N. 6. DE SPONSALIBUS.CLANDESTINIS.

### I. *Sponsalia clandestina sunt valida.*

I. AN valida sint Sponsalia clandestina ?

R. Affirmativè: et ita saepius declarasse Sacram Congregationem, refert Bened. XIV. *Instit.* 46. Deinde nihil eis deest essentialie, nec est ullum jus ea irritans : hinc dicit Synodus Diœcesana Mechliniensis *tit.* 9. *cap.* 1. "Certum est ea esse valida, et servari debere... Et cum multi perperam aliter sentiant, error "ille à Concionatoribus et Confessariis datâ opportunitate "iis eximatur."

Obj. Concilium Tridentinum irritat Matrimonia clandestina, ergo etiam Sponsalia clandestina, quia disponunt ad Matrimonium.

R. Negando consequentiam, quia Sponsalia, licet clandestina, non disponunt propterea ad Matrimonium clandestinum ; non enim promittunt contrahere clandestinè, sed in forma Ecclesiæ: deinde, non est eadem ratio irritandi Sponsalia, quæ est irritandi Matrimonia clandestina ; irritata enim sunt talia Matrimonia, ut vitentur concubinatus, adulterini, &c. quæ ratio non militat in Sponsalibus clandestinis. Ulterius, cum lex Tridentini sit correctoria juris communis, non est ultra casum expressum extendenda.

Possunt etiam Sponsalia validè contrahi inter absentes per litteras, item per procuratorem, modò habeat speciale mandatum, nullatenus revocatum, et ad particularem personam.

Docet Benedictus XIV. lib. XII. de *Synodo Diœces.*

*cap. 5. non esse in potestate Episcopi irritare Sponsalia clandestina.*

An sponsalia clandestina sint licita?

R. Regulariter sunt illicita ob varia inconvenientia, quæ committuntur tum in ipso contractu, tum in eo quod sœpius postea, non obstante Sponsalium impedimento, ad alias nuptias transeant; sœpe etiam sine consensu parentum contrahuntur; hinc dicit Steyaert ea sine peccato notabili vix fieri posse. Igitur Sponsalia clandestina, ut etiam simplex Matrimonii clandestina promissio, utriusque sexūs juventuti est plurimum dissuadenda. Observat tamen Neesen, Sponsalia clandestina directè nullà lege esse prohibita, atque adeo aliquando esse licita, v. g. ut sponsus possit securè conducere domum, villam, &c.

## N. 7. DE SPONSALIBUS CONDITIONATIS.

*S. Thom. suppl. quest. 43. art. 1.*

I. *Apposita Sponsalibus vel habent rationem causæ, II. Modi, III. Demonstrationis, IV. Vel conditionis. V. Cujus variæ sunt divisiones. VI Sponsalia sub conditiōne honesta eā purificatā transeunt in absoluta.*

I. PRÆNOTANDUM, Sponsalibus posse aliquid adjici, ut causam, ut modum, ut demonstrationem et ut conditionem. *Causa* denotat motivum contrahentis, et exprimi solet per particulam *quia*: v. g. quis dicit: *promitto tibi Matrimonium, QVIA dives es.* Causa de se non suspendit nec irritat contractum, tametsi falsa supponatur; nisi habeat rationem conditionis, quo casu suspendet: irritabit autem, si falsitas causæ contineat errorem circa personam vel conditionem servilem. Potest etiam falsitas causæ facere contractum rescindibilem ex parte decepti.

II. *Modus* est adjectio oneris, ad quod volumus alterum obligare post contractum; et ordinariè exprimitur per conjunctionem *ut*: v. g. *spondeo tibi Matrimonium, UT mecum mercaturam exerceas.* Modus nec suspendit, nec irritat Sponsalia. Vocatur à multis *conditio modalis*.